
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市中港宝田摩托车实业有限公司改扩

建项目

建设单位（盖章）：江门市中港宝田摩托车实业有限公

司

编制日期：2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制

Citrorynus



声 明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政

许可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》（环办）

【2013】103 号）、《环境影响评价公众参与办法》（部令第 4 号），特

对环境影响评价文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的 江门市中港宝田摩托车实业有限公司改扩建项目

(迁扩建)建设项目 （公开版）（项目环评文件名称）不含国家秘密、
[...]
表 4-17 改扩建后全厂废气排放量汇总

序号 污染物
有组织年排放量

（t/a）
无组织年排放量

（t/a）
年排放量

（t/a）
1 VOCs 8.4449 1.7327 10.1776

4 苯系物 2.2461 0.4584 2.7045



— 81 —

5 颗粒物 1.4772 4.9615 6.4387

6 二氧化硫 0.1415 0.0102 0.1517

7 氮氧化物 0.6650 0.0483 0.7133

4.1.6大气环境影响分析

本项目所在区域属于空气质量二类功能区，根据《2023年江门市环境质量状

况公报》，江海区大气环境中各基本污染物除臭氧外，SO2、NO2、PM10、CO和

PM2.5达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单二级标准。

项目周边 500m范围距离项目最近的敏感点为联乐里新村，位于项目西北方

向 320m处，项目改扩建完成后，废气采用可行技术处理达标排放，对周边环境

的影响在可接受范围内。

4.2废水

4.2.1废水污染物产生和排放情况

表 4-18 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水类

别
污染物 废水量 t/a

污染物产生
治理

工艺

污染物排放

产生浓度
mg/L 产生量 t/a 排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

生活污

水

CODCr

2520

285 0.7182
三级

化粪

池

242.25 0.6105

BOD5 135 0.3402 122.85 0.3096

SS 100 0.2520 70 0.1764

NH3-N 28.3 0.0713 27.451 0.0692

生产废

水

CODCr

7100.25

4210 38.9
自建

污水

处理

设施

210.5 1.49

SS 344.2 3.18 34.4 0.244

石油类 103.9 0.96 10.4 0.074

TP 10.4 0.096 1.1 0.008

（1）生活污水

本次改扩建项目新增员工人数为 80人，工作天数为 330天/年，厂区不设有

饭堂和宿舍，生活污水主要是员工洗手、如厕用水。根据广东省地方标准《用水

定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），用水量参考“国家机构”无食堂



— 82 —

和浴室用水定额（先进值）为 10m3/（人·a），则项目生活用水量为 800m3/a。生

活污水量按用水量的 90%计，则项目生活污水产生量为 720m3/a。

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级排放标准及江海污水处理厂进水标准较严值

后排入江海污水处理厂进一步处理。项目生活污水产污系数按《参照《给水排水

常用数据手册（第二版）》，典型生活污水水质 CODCr：250mg/L、BOD5：100mg/L、

SS：100mg/L、NH3-N：20mg/L。三级化粪池对 SS 的去除效率参照《环境手册

2.1》中常用污水处理设备及去除率中给定的 30%，CODCr、BOD5和氨氮去除效

率参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》数据，即 CODCr去

除率为 20%，NH3-N去除率为 3%，考虑到三级化粪池对 BOD5去除率较低，本项

目保守取 10%）。生活污水污染物产生及排放情况具体详见下表：。

表 4-19 本项目生活污水污染物产排情况

污染物种

类

污染物产生
污染物治理

设施

污染物排放

产生量（t/a） 产生浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
CODCr 0.18 250

三级化粪池

0.144 200

BOD5 0.072 100 0.0648 90

SS 0.072 100 0.0504 70

NH3-N 0.0144 20 0.014 19.4

（2）生产废水

根据前文工程分析章节，改扩建后水帘柜废水产生量为 171.6m3/a，气旋喷淋

塔产生废水量为 45m3/a，喷淋废水及水帘柜废水定期更换后暂存，按零散废水委

托第三方工业零散废水单位清运处置；前处理清洗线产生废水 1422.3m3/a，清洗

废水进入自建污水处理设施处理。

清洗废水中的主要污染物质为工件上残留的部分除油剂，结合参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手册”的湿式预处理-

脱脂工段中的废水污染物指标，确定本项目清洗废水中产生的主要污染物为化学

需氧量、石油类、总磷（以磷酸盐计）、阴离子表面活性剂，。本评价清洗废水

污染物的产生源强采用类比法计算。



— 83 —

本项目生产废水中各污染物的产生源强类比《江门市盛鸿五金制品有限公司

年加工灯饰配件 1500万件项目竣工环境保护验收监测报告》（2024年 9月）中

的实测数据进行计算。江门市盛鸿五金制品有限公司年加工灯饰配件 1500万件项

目位于广东江门江海区外海街道外海七西新头围工业小区西二路 4号之二，主要

从事五金产品制造、五金产品批发、五金产品零售。该项目加工工艺包括除油清

洗、喷粉、固化等，与本项目情况的具体类比见下表。

表 4-20 本项目与引用项目的可类比性分析

类比项目
江门市盛鸿五金制品有限公司年

加工灯饰配件 1500万件项目
本项目

清洗剂类型 碱性除油剂 碱性除油剂

产污工艺 除油清洗 除油清洗

产品种类 金属灯饰配件
金属制日用品、摩托车发动机、摩

托车油箱、摩托车配件

产污设备 自动表面处理线 自动前处理线

废水种类 除油清洗废水 除油清洗废水

换水频率 清水槽每天更换 1次 清水槽每天更换 1次
根据上表，本项目所用清洗剂、清洗工艺、清洗设备以及换水频率等均与该

项目高度相似，因此本项目废水源强参考该项目验收监测的实测数据是可行的。

根据《江门市盛鸿五金制品有限公司年加工灯饰配件 1500万件项目竣工环境

保护验收监测报告》中的验收监测数据（报告编号：JMZH20240717001，报告见

附件 20），各废水产生源强如下：

表 4-21 引用项目的废水污染物实测数据

项目
检测报告 JMZH20240717001

较大值 本项目选取值
2024.07.17 2024.07.18

化学需氧量 605mg/L 610mg/L 610mg/L 610mg/L
阴离子表面活性剂 1.44mg/L 1.45mg/L 1.45mg/L 1.45mg/L

石油类 3.25mg/L 3.27mg/L 3.27mg/L 3.27mg/L
磷酸盐 1.46mg/L 1.46mg/L 1.46mg/L 1.46mg/L

本项目废水污染物产生情况见下表。

表 4-22 本项目改扩建后的废水产生情况

废水类别 废水量 污染物 产生浓度 产生量

清洗废水 1422.3m3/a

化学需氧量 610mg/L 0.868t/a
石油类 3.27mg/L 0.005t/a

阴离子表面活性剂 1.45mg/L 0.002t/a
磷酸盐 1.46mg/L 0.002t/a



— 84 —

清洗废水经自建污水处理设施处理，处理达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江海污水处理厂进水标准的较严值后排入

市政管网，由江海污水处理厂接收进行深度处理。自建废水处理设施工艺采用“调

节+物化混凝反应+水解酸化+接触氧化+斜板沉淀”。

4.2.2污水处理可行性分析

（1）生活污水污染控制措施有效性分析

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、

病原虫，污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀

下来的污泥经过 3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，

易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

项目生活污水经三级化粪池处理后，出水水质可达到江海污水处理厂纳污水

质要求。因此项目生活污水经三级化粪池处理后排入江海污水处理厂是可行的。

（2）生产废水污染控制措施有效性分析

项目生产废水经自建污水处理设施处理，改扩建完成后全厂生产废水产生量

为 8969.38m³/a，约 27.18m3/d，本项目建设的治理设施设计处理能力为 30m3/d，

可满足处理要求。

废水处理工艺采用“调节+物化混凝反应+水解酸化+接触氧化+斜板沉淀”。

综合调节池：收集车间产生的水洗废水，由于车间来水水质水量波动比较大，

因此各类废水在此处进行水质水量的调节，均衡水质水量。

混凝反应池：废水处理中进行化学混凝反应的水处理设备。投加絮凝剂与水

均匀混合，产生的矾花会在反应池中迅速增大。要求水流有适当的紊流程度，以

增大矾花接触、碰撞、吸附凝聚的机会，并防止破碎，并且需要一定的反应时间(一

般为 15~35分钟)，使矾花增大到 0.6~1.0毫米的粒度。絮凝池是指完成絮凝过程

的净水池，为创造合适的水力条件使具有絮凝性能的颗粒在相互接触中聚集，以

形成较大的絮凝体(絮粒)，在净水处理中占有重要的地位。天然水中的悬浮物质



— 85 —

及固体物质的粒径非常细小。为去除这些物质通常借助于混凝的手段，也就是说

在原水中加入适当的混凝剂，经过充分混合，使胶体稳定性破坏(脱稳)并与混凝

剂水解后的聚合物相吸附，使颗粒具有絮凝性能。而絮凝池的目的就是创造合适

的水力条件使这种具有絮凝性能的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮凝体

(絮粒)。因此，絮凝池设计是否恰当，关系到絮凝的效果，而絮凝的效果又直接

影响后续处理的沉淀效果。

水解酸化池：水解酸化池主要有两个基本功能：一是提高污水的生物降解能

力，将大分子有机物转化为小分子。其次，它可以去除污水中的 COD，并将某些

有机物降解为自己的细胞。水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方

法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解是指有机物进入微生

物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。

接触氧化池：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池法之间的生

物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对废水进行充氧，并使池体内

污水处于流动状态，以保证废水与池内的填料充分接触，避免生物接触氧化池中

存在废水与填料接触不均匀的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，

以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，降

低废水中的 COD值，废水得到净化。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（H

J1124-2020），上述文件中推荐的废水污染防治推荐可行技术为：调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜、膜分离等）、

沉淀、二级生化、气浮、消毒。本项目所设置的调节、混凝、水解酸化、接触氧

化等处理单元均满足上述推荐的可行技术。

本项目废水污染物排放情况见下表。

表 4-23 本项目废水排放情况

污染物 CODCr LAS 石油类 磷酸盐

废水产生量
m3/a 1422.3

产生浓度
mg/L 610 1.45 3.27 1.46



— 86 —

污染物产生量
t/a 0.868 0.002 0.005 0.002

废水排放量
m3/a 1422.3

处理效率
% 88 70 90 91

排放浓度
mg/L 73.2 0.435 0.327 0.131

污染物排放量
t/a 0.104 0.0006 0.0005 0.00002

排放标准 mg/L 220 20 20 10
达标情况 达标 达标 达标 达标

注：1、参考排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手册”的湿

式预处理-脱脂工段，化学混凝法+厌氧水解类+生物接触氧化法对化学需氧量去除率为

88%，对石油类的去除率为 90%，对总磷（以磷酸盐计）的去除率为 91%；

2、参考文献《混凝沉淀处理高浓度 LAS 废水研究》（傅冬平），经混凝沉淀处理后，废

水中 LAS去除率可达 70%以上，本评价取 70%。

根据上表，项目生产废水经自建污水处理设施处理后，出水水质可达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段三级标准及江海污水处理厂

纳污水质要求的较严值。因此项目清洗废水处理后排入江海污水处理厂深度处理

是可行的。

（3）废水依托江海污水处理厂处理可行性分析

根据江海区污水处理厂纳污范围图（附图11），项目选址位于江海污水处理

厂纳污范围内。根据《江门高新技术产业开发区2021年度环境管理状况评估报告》：

广东江门高新技术产业开发区依托江海污水处理厂为集中式污水处理厂，污水截

污干管网已覆盖江门高新技术产业开发区全域，江海污水处理厂一期采用A2/O氧

化沟工艺+二沉池工艺，设计规模5万吨/天，于2010年投入运营，二期采用A2/O生

化池+MBR膜工艺进行污水处理，设计规模3万吨/天，于2013年投入运营，目前项

目设计总处理规模为8万吨/天。2018年江海污水处理厂完成尾水提标改造工程并

通过环保验收，设备运行稳定，出水水质达标，目前尾水排放标准执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

目前截污管网已覆盖项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性；项目

废水排放量约为4.31m3/d，占江海污水处理厂日处理量不足0.1%，因此本项目产



— 87 —

生废水不会对污水处理厂产生冲击；废水经江海污水处理厂处理后达标排放，对

水环境无明显影响。因此，项目废水依托江海污水处理厂处理是可行的。

（4）零散废水处置方案可行性

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的

实施意见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行

处理成本费用较高的排污单位交由环境服务公司治理。

本项目需转移的废水为水帘柜废水、喷淋废水，属于工业废水，废水中不含

重金属等一类污染物。本项目废液污染成分为涂料等，浓度相对较高，依据上述

通知内容，可委托第三方有处理能力单位转移处理，废水先收集暂存，待签订污

水处理服务合同后定期交由工业零散废水处置单位处理。项目零散废水产生量为

216.6t/a，每月产生量约为 18.05t，符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理

实施细则（试行）》中规定排放废水量每月小于或等于 50吨的要求。按照零散废

水处置单位派出的槽车每次最大运输量 10t计算，每年至少需要安排 24次清运，

建设单位临时存放最大量为 10t。

4.2.3地表水环境影响分析

本项目产生的废水为生活污水和生产废水。生活污水经三级化粪池处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处

理厂接收标准的较严值后排入市政管网。生产废水包括清洗废水、喷淋废水、水

帘柜废水。清洗废水经厂内自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂接收标准的较严值后

排入市政管网，由江海污水处理厂接收进行深度处理；水帘柜废水及喷淋废水定

期按零散废水委外处置。本项目外排废水均可达标排放，因此项目对周围的地表

水环境影响是可以接受的。

4.3噪声

4.3.1噪声污染源分析



— 88 —

项目噪声污染源主要来源于各类生产设备等，均是机械噪声，排放特征是点

源、连续。参考《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，墙体

隔声量 49dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔声量在 2

5dB(A)左右。根据《污染源源强核算技术指南 准则（HJ 884-2018）》原则、方

法，本项目对噪声污染源进行核算。目主要噪声源及其源强见下表所示。

表 4-24 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
装置

设

备

数

量/
台

声源

类型

单台设

备噪声

源强/dB
（A）

距单

台设

备 1m
处噪

声源

强叠

加值
/dB

（A）

降噪措施

距设备

建筑物

外噪声

排放叠

加值

/dB（A）

持续

时间
/h工艺

降噪效

果/dB
（A）

1 喷漆线 1 频发 70 73.01 隔声 25 48.01 7920

2 喷粉线 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920

3 补漆房 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920

4 补粉房 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920

5 固化烘干炉 1 频发 75 75.00 隔声 25 50.00 7920

6 纯水机 1 频发 70 70.00 隔声 25 45.00 7920

7 喷漆前处理线 2 频发 65 65.00 隔声 25 40.00 7920

8 喷粉前处理线 1 频发 65 65.00 隔声 25 40.00 7920

9 Φ5-9大调直

机
1 频发 75 75.00 隔声 25 50.00 7920

10 Φ2.5-5 中调直

机
1 频发 75 75.00 隔声 25 50.00 7920

11 冲床 22 频发 80 93.42 隔声 25 68.42 7920

12 铆钉冲床 2 频发 80 83.01 隔声 25 58.01 7920